

(資料)

1. 【単体】損益の内訳

(単位：百万円、%)

	平成16年度	前年同期比		平成15年度	前年同期比	
	中間期	増減額	増減率	中間期	増減額	増減率
業務純益	248,798	18,953	8.2	229,845	36,149	18.7
業務粗利益	607,992	659	0.1	607,333	△ 187	△ 0.0
資金利益	566,066	2,810	0.5	563,256	△ 8,010	△ 1.4
役務取引等利益	32,611	1,776	5.8	30,835	3,742	13.8
その他業務利益	9,290	△ 3,928	△ 29.7	13,218	4,095	44.9
国債等債券関係損益	△ 1,067	△ 13,395	-	12,328	2,167	21.3
経費	389,272	△ 3,904	△ 1.0	393,176	△ 16,615	△ 4.1
一般貸倒引当金繰入額	△ 30,096	△ 14,390	-	△ 15,706	△ 19,722	-
臨時損益	△ 150,579	6,021	-	△ 156,600	30,855	-
個別貸倒引当金繰入額	129,699	△ 5,508	△ 4.1	135,207	12,394	10.1
株式等関係損益	18,440	11,893	181.7	6,547	40,626	-
経常利益	98,173	24,948	34.1	73,225	67,002	1,076.7
特別損益	8,329	7,301	710.2	1,028	△ 4,311	△ 80.7
税引前中間純利益	106,498	32,248	43.4	74,250	62,690	542.3
法人税、住民税及び事業税	17,275	△ 5,662	△ 24.7	22,937	△ 1,449	△ 5.9
法人税等調整額	37,686	25,258	203.2	12,428	25,070	-
中間純利益	51,506	12,645	32.5	38,861	39,081	-

(注) 1. 計数は平成16年2月に関西銀行と関西さわやか銀行、平成16年5月にせとうち銀行と広島総合銀行が合併したため、平成16年度中間期は49行ベース、平成15年度中間期は51行ベースである。

また、平成15年度中間期(末)欄の「前年同期(末)比増減(額・率)」は、平成15年9月末時点の会員行51行ベースである(資料6、7も同様)。

2. 国債等債券関係損益＝国債等債券売却益＋国債等債券償還益－国債等債券売却損－国債等債券償還損－国債等債券償却

3. 株式等関係損益＝株式等売却益－株式等売却損－株式等償却

## 2. 【単体】不良債権処理額

(単位：百万円、%)

	平成 16 年度			平成 15 年度 中間期
	中間期	前年同期比 増減額	前年同期比 増減率	
貸倒引当金 繰入額	99,600	△ 18,066	△ 15.4	117,666
貸出金償却	16,905	△ 10,803	△ 39.0	27,708
CCPC 売却損等	-	△ 227	△ 100.0	227
RCC 売却損	5,340	4,054	315.2	1,286
産業再生機構売却損	653	653	100.0	-
債権売却損失 引当金繰入額	-	△ 385	△ 100.0	385
取引先支援損 (債権放棄等)	440	△ 591	△ 57.3	1,031
特定債務者支援 引当金繰入額	4,180	16	0.4	4,164
その他 不良債権処理額	9,947	4,908	97.4	5,039
合計 A	137,097	△ 20,454	△ 13.0	157,551

コア業務純益 B	219,769	17,958	8.9	201,811
(参考) A/B	62.4	△ 15.7		78.1

与信費用比率 X	0.66	△ 0.10		0.76
預貸金利率 Y	1.03	0.01		1.02
(参考) Y-X	0.37	0.11		0.26

(注) 1. 貸倒引当金繰入額＝一般貸倒引当金繰入額＋個別貸倒引当金繰入額＋特定海外債権引当勘定繰入額

2. コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－国債等債券関係損益

3. 与信費用比率＝不良債権処理額×(期中日数／中間期中日数)／貸出金(平残)×100

### 3. 【単体】金融再生法開示債権

(単位：億円、%)

	平成16年度 中間期末	平成15年度末比		平成15年度末
		増減額	増減率	
破産更生等債権	7,382	△ 729	△ 9.0	8,111
危険債権	13,559	△ 450	△ 3.2	14,009
要管理債権	8,002	△ 1,365	△ 14.6	9,367
開示債権 A	28,961	△ 2,526	△ 8.0	31,487
正常債権	393,782	△ 1,973	△ 0.5	395,755
合計 B	422,756	△ 4,485	△ 1.0	427,241
金融再生法 開示債権比率 A/B	6.85	△ 0.51		7.36

#### 4. 【単体】リスク管理債権

(単位：百万円、%)

	平成16年度 中間期末	平成15年度末比		平成15年度末
		増減額	増減率	
破綻先債権	249,081	△ 58,162	△ 18.9	307,243
延滞債権	1,811,407	△ 44,072	△ 2.4	1,855,479
3カ月以上延滞債権	18,253	5,331	41.3	12,922
貸出条件緩和債権	785,268	△ 141,944	△ 15.3	927,212
合計 A	2,864,067	△ 238,856	△ 7.7	3,102,923

貸出金 B	41,519,130	△ 433,333	△ 1.0	41,952,463
リスク管理債権比率 A/B	6.89	△ 0.50		7.39
貸倒引当金 C	902,717	△ 40,607	△ 4.3	943,324
特定債務者 支援引当金 D	8,872	1,911	27.5	6,961
引当率 (C+D)/A	31.82	1.20		30.62

(注) 1. リスク管理債権比率＝リスク管理債権／貸出金（末残）×100

2. 引当率＝（貸倒引当金＋特定債務者支援引当金）／リスク管理債権×100

5. 【単体】自己資本比率の内訳

(単位：百万円、%)

		平成16年度 中間期末	平成15年度末比		平成15年度末
			増減額	増減率	
Tier I	(A)	2,285,286	63,536	2.9	2,221,750
Tier II	(B)	578,792	△ 13,675	△ 2.3	592,467
うち負債性資本調達手段		257,156	△ 14,824	△ 5.5	271,980
Tier I+Tier II (C)	(A)+(B)	2,864,104	49,859	1.8	2,814,245
控除項目	(D)	15,886	△ 201	△ 1.2	16,087
自己資本額 (E)	(C)-(D)	2,848,205	50,061	1.8	2,798,144
リスク・アセット	(F)	33,545,460	△ 135,823	△ 0.4	33,681,283
自己資本比率	$\frac{(E)}{(F)}$	8.49	0.19		8.30
Tier I 比率	$\frac{(A)}{(F)}$	6.81	0.22		6.59

6. 【単体】主要勘定（末残）の内訳（1/2）

（単位：百万円、％）

	平成 16 年 度			平成 15 年 度		
	中 間 期 末	前年同期末比 増 減 額	前年同期末比 増 減 率	中 間 期 末	前年同期末比 増 減 額	前年同期末比 増 減 率
貸出金	41,519,130	△ 117,891	△ 0.3	41,637,021	117,119	0.3
有価証券	12,945,071	698,725	5.7	12,246,346	1,039,928	9.3
国債	5,922,585	635,852	12.0	5,286,733	357,712	7.3
地方債	820,550	△ 1,443	△ 0.2	821,993	48,575	6.3
社債	3,177,034	△ 310,862	△ 8.9	3,487,896	89,212	2.6
株式	1,033,074	51,167	5.2	981,907	74,153	8.2
外国証券	1,539,848	145,580	10.4	1,394,268	552,761	65.7
商品有価証券	77,212	△ 14,972	△ 16.2	92,184	21,418	30.3
金銭の信託	85,510	46,684	120.2	38,826	149	0.4
コールローン	862,719	△ 126,414	△ 12.8	989,133	△ 235,263	△ 19.2
運用勘定計	55,904,245	494,256	0.9	55,409,989	739,489	1.4
繰延税金資産	506,494	△ 122,714	△ 19.5	629,208	△ 32,893	△ 5.0
貸倒引当金（△）	902,717	△ 179,599	△ 16.6	1,082,316	△ 58,031	△ 5.1
投資損失引当金（△）	5,848	5,413	1,244.4	435	127	41.2
資産計	60,623,106	657,616	1.1	59,965,490	653,626	1.1

7. 【単体】主要勘定（末残）の内訳（2/2）

（単位：百万円、％）

	平成16年度			平成15年度		
	中間期末	前年同期末比 増減額	前年同期末比 増減率	中間期末	前年同期末比 増減額	前年同期末比 増減率
預金	55,698,837	363,467	0.7	55,335,370	974,007	1.8
譲渡性預金	401,977	126,272	45.8	275,705	144,477	110.1
コールマネー	99,406	26,892	37.1	72,514	20,354	39.0
売渡手形	87,700	48,800	125.4	38,900	△ 42,500	△ 52.2
調達勘定計	56,774,424	613,770	1.1	56,160,654	1,106,937	2.0
賞与引当金	19,333	123	0.6	19,210	△ 766	△ 3.8
役員賞与引当金	130	130	100.0	-	-	-
退職給付引当金	160,870	△ 9,087	△ 5.3	169,957	△ 13,579	△ 7.4
繰延税金負債	11,982	10,810	922.4	1,172	-	-
負債計	58,016,819	503,490	0.9	57,513,329	759,228	1.3
資本金	848,327	△ 26,934	△ 3.1	875,261	8,464	1.0
新株式払込金	-	-	-	-	-	-
資本剰余金	530,528	2,680	0.5	527,848	△ 97,260	△ 15.6
利益剰余金	926,388	83,661	9.9	842,727	△ 34,528	△ 3.9
土地再評価差額金	152,579	△ 12,848	△ 7.8	165,427	△ 2,697	△ 1.6
株式等評価差額金	154,464	108,669	237.3	45,795	22,411	95.8
自己株式（△）	6,070	1,107	22.3	4,963	1,986	66.7
資本計	2,606,262	154,131	6.3	2,452,131	△ 105,607	△ 4.1
負債及び資本計	60,623,106	657,616	1.1	59,965,490	653,626	1.1

8. 【単体】経営諸指標

(単位：%)

	平成16年度		平成15年度	
	中間期	前年同期比 増減	中間期	前年同期比 増減
貸出金利回 (A)	2.50	△ 0.04	2.54	△ 0.05
有価証券利回	1.15	0.07	1.08	△ 0.14
資金運用利回 (B)	2.11	△ 0.02	2.13	△ 0.08
預金債券等原価 (C)	1.47	△ 0.05	1.52	△ 0.12
預金債券等利回	0.07	△ 0.01	0.08	△ 0.02
預金利回	0.07	△ 0.01	0.08	△ 0.02
譲渡性預金利回	0.04	0.00	0.04	△ 0.01
経費率	1.40	△ 0.03	1.43	△ 0.10
人件費率	0.71	△ 0.03	0.74	△ 0.06
物件費率	0.59	△ 0.01	0.60	△ 0.04
税金率	0.08	0.00	0.08	0.00
資金調達利回	0.10	△ 0.02	0.12	△ 0.02
資金調達原価 (D)	1.49	△ 0.04	1.53	△ 0.13
預貸金利鞘 (A-C)	1.03	0.01	1.02	0.07
総資金利鞘 (B-D)	0.62	0.02	0.60	0.05
預貸率 (末残)	73.86	△ 0.98	74.84	△ 1.34
" (平残)	74.36	△ 0.98	75.34	△ 2.42
預証率 (末残)	23.07	1.05	22.02	1.46
" (平残)	23.15	1.39	21.76	0.89
コア業純ROA	0.73	0.06	0.67	0.03
コア業純ROE	17.39	1.35	16.04	1.46
コア業務粗利益OHR	63.91	△ 2.16	66.07	△ 2.53

(注) 1. コア業純ROA = (業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券関係損益) × (期中日数/中間期中日数) / 総資産平残 × 100

2. コア業純ROE = (業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券関係損益) × (期中日数/中間期中日数) / 資本計平残 × 100

3. コア業務粗利益OHR = 経費 / (業務粗利益-国債等債券関係損益) × 100



9 【連結】損益の内訳

(単位：百万円、%)

	平成16年度	前年同期比	前年同期比	平成15年度
	中間期	増減額	増減率	中間期
経常収益	815,001	△ 16,672	△ 2.0	831,673
資金運用収益	595,833	244	0.0	595,589
役務取引等収益	97,599	5,235	5.7	92,364
その他業務収益	62,804	△ 11,541	△ 15.5	74,345
その他経常収益	58,700	△ 10,273	△ 14.9	68,973
経常費用	709,019	△ 44,006	△ 5.8	753,025
資金調達費用	31,302	△ 3,503	△ 10.1	34,805
役務取引等費用	50,440	3,765	8.1	46,675
その他業務費用	50,306	△ 6,276	△ 11.1	56,582
営業経費	401,182	△ 7,952	△ 1.9	409,134
その他経常費用	175,695	△ 30,032	△ 14.6	205,727
経常利益	105,967	27,333	34.8	78,634
特別利益	16,576	4,337	35.4	12,239
特別損失	11,313	△ 109	△ 1.0	11,422
税金等調整前中間純利益	111,232	31,784	40.0	79,448
法人税、住民税及び事業税	20,019	△ 5,375	△ 21.2	25,394
法人税等調整額	37,226	27,230	272.4	9,996
少数株主利益	1,583	499	46.0	1,084
中間純利益	52,348	9,413	21.9	42,935

(注)連結決算を行っていない大正銀行、奈良銀行、長崎銀行を除く平成16年度中間期の46行ベースである(資料10も同様)。

10. 【連結】自己資本比率の内訳

(単位：百万円、%)

		平成16年度 中間期末	平成15年度末比		平成15年度末
			増減額	増減率	
Tier I	(A)	2,284,843	62,255	2.8	2,222,588
Tier II	(B)	576,280	△ 10,465	△ 1.8	586,745
うち負債性資本調達手段		254,156	△ 14,824	△ 5.5	268,980
Tier I+Tier II (C)	(A)+(B)	2,861,153	51,820	1.8	2,809,333
控除項目	(D)	3,761	△ 201	△ 5.1	3,962
自己資本額 (E)	(C)-(D)	2,857,374	51,994	1.9	2,805,380
リスク・アセット	(F)	33,469,676	△ 162,057	△ 0.5	33,631,733
自己資本比率	$\frac{(E)}{(F)}$	8.53	0.19		8.34
Tier I比率	$\frac{(A)}{(F)}$	6.82	0.22		6.60